[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 941
SESSÃO ORDINÁRIA DE 29/10/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Este parlamentar foi procurado por moradores dos bairros Bem-Te-Vi I e II, os quais relataram que, há mais de um mês, a pressão da água tem se mantido abaixo do normal. Muitos afirmam que a pressão não é suficiente para reabastecer as caixas d’água das residências, o que vem ocasionando diversos transtornos à população.

Com o intuito de buscar uma solução para o problema, foi encaminhado, na última semana, o Ofício nº 181/2025/OP-WRS (em anexo), solicitando que providências fossem tomadas. Contudo, até o momento, não houve retorno por parte da concessionária.

Diante do exposto, REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado o Superintendente da Sabesp, Engenheiro MAURÍCIO TÁPIA, solicitando realizar avaliação técnica nos bairros Bem-Te-Vi I e II, a fim de identificar as causas do problema e apresentar soluções concretas à população local.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de outubro de 2025.

Vereador Autor WELINTON JAPA
MDB
WRS/acom

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br